
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 45 DEL 18/10/2016  

 

 

 

 

OGGETTO: 

CONTRATTO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE IN 

LICENZA D'USO E GESTIONE SERVIZI WEB - ANNI  2017-2018-2019           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei servizi: Demografico, Socio-Educativo, 

Socio-Assistenziale, Segreteria, Istruzione; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 45 DEL 18/10/2016 

OGGETTO: 

CONTRATTO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE IN LICENZA 

D'USO E GESTIONE SERVIZI WEB - ANNI  2017-2018-2019           

 

 

 

Premesso che il Comune ha in dotazione software informatici installati in licenza d'uso e utilizza 

uno spazio  WEB per la pubblicazione on-line dell’Albo Pretorio, così come previsto  dalla L. 

69/2009 art. 32 e s. m. e i., dalla Ditta Siscom SPA con sede legale in Cervere (CN), Via Adua 4; 

 

Considerato che con la Ditta Siscom SPA di Cervere (CN) é stato stipulato un contratto di 

manutenzione dei software, con scadenza annuale, che prevede inoltre il pagamento di un canone 

annuale per la gestione dello spazio web relativo all’Albo pretorio on-line; 

 
Preso atto che:  

 

1) l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e s.m. e i. impone, alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

2) sono attive convenzioni Consip spa, di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i., alla cat. Servizi ICT 2009 

Prodotti e servizi per l’informatica e telecomunicazioni, che tuttavia non sono comparabili poiché il servizio 

richiesto riguarda servizi di manutenzione a programmi in licenza d’uso di cui la Ditta Siscom spa  ha 

l’esclusiva; 

 

3) Non risulta economico intraprendere una nuova strada cambiando i tutti i programmi sin qui forniti in 

quanto economicamente non risulta vantaggioso ed anche dal punto di vista tecnico un cambio di  

programmi costituirebbe un aggravio dell’efficienza dei servizi comunali; 

 

Ritenuto conseguentemente necessario avviare le procedure per assicurare i servizi sopra indicati e che per 

questo  è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A.,  attraverso l’ ordine diretto 

d’acquisto (OdA); 

 

Dato atto che: 

- il principio di economicità è rispettato in quanto il servizio in oggetto viene fornito direttamente 

dalla Ditta che ha fornito in licenza d’uso i softwares utilizzati dai vari servizi e l’affidamento ad 

altra ditta significherebbe aggravare i costi e l’efficienza dei servizi comunali; 

- il principio di efficacia è rispettato in quanto con il presente atto ed i successivi  si intende assicurare 

l’assistenza al fine di mantenere i programmi informatici funzionanti ed aggiornati alle norme di 

legge; 

- il principio di tempestività viene rispettato in quanto il servizio sarà erogato a far tempo dal 1.1.2017 

e con tale procedimento di selezione non vengono dilatate le tempistiche di affidamento; 

- i principi di correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione e partecipazione 

microimprese sono, nel caso in oggetto, strettamente collegati al principio di economicità sopra 

enunciato, pertanto si ritengono assolti; 

- il principio di trasparenza e pubblicità sono assolti attraverso la pubblicazione del presente atto sul 

sito istituzionale alla voce “Amministrazione Trasparente”; 

- sarà richiesto all’ANAC il CIG, mentre essendo l’affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 

non è dovuto il pagamento del contributo a favore dell’ANAC stessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti:  

 

- il D. Lgs. 50 del 18.4.2016 ;  

- le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti elaborato da ANAC in corso di approvazione 

definitiva; 

- il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia dell’Ente;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 

 

DETERMINA 

 
 

 

Di provvedere ad assicurare l’assistenza ai software informatici installati in licenza d'uso e spazio  

WEB per la pubblicazione on-line dell’Albo Pretorio, così come previsto  dalla L. 69/2009 art. 32 e 

s. m. e i.; 

 
 

Di procedere ricorrendo al Mepa attraverso OdA ed ai sensi dell’art. 36 del D.Lvo 50/2016 con la Ditta 

Siscom SPA con sede legale in Cervere (CN), Via Adua 4, in quanto  la citata  Ditta  ha l’esclusiva così 

come esposto nelle premesse; 

 

Di  affidare il servizio in oggetto con successiva determinazione, previa la verifica dei requisiti di cui all’art.  

80 D.lgs. 50/2016, oltre alla regolarità contributiva previdenziale, assistenziale ed assicurativa (DURC).  

 

Di dare atto altresì che  gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

Cristina Fumagalli 

 


